
 

  
 
Omvisning i Det Norske Nobelinstitutt 23.09.2011   
	
   
Omvisningen i Nobelinstituttet var en del av den norske markeringen av Rudolf Steiners 150 års fødselsdag, og  
arrangementssjef Sigrid Langebrekke, Nobelinstituttet http://nobelpeaceprize.org/nb_NO/institute, var vennlig å vise oss rundt. 
Her holdt Rudolf Steiner i alt 49 foredrag, det vil si over 50 prosent av de foredragene som han holdt i Norge.  
 
Nobelinstituttet har holdt til i Henrik Ibsens gate 51 (tidligere Drammensveien 19) siden 1905. Instituttets bibliotek 
og lesesal holder åpent på hverdager for allmenheten. I biblioteket er det ca 200 000 bind innen politisk historie, 
folkerett, fredssak og internasjonal økonomi. Et eget rom er viet oppslagsverk om Alfred Nobel og Nobelprisene.  
 

 
Store sal. Cato Schiøtz hadde en gjennomgang av Rudolf Steiners foredrag i Nobelsalen. Rudolf Steiner holdt 
totalt 49 foredrag her fordelt over følgende år: 1909 (12), 1910 (11+1), 1912 (10), 1913 (5), 1921 (2) og 1923 (6+2). 
Best kjent er foredragene om Teosofien og Johannesʼ åpenbaring (1909), De enkelte folkesjelers misjon i sam-
menheng med den germansk-nordiske mytologi (1910), Mennesket i lys av okkultisme, teosofi og filosofi (1912), 
Det femte evangelium (1913), Om den sosiale tregreningen og Oppdragelse- og undervisningsmetoder på antro-
posofisk grunnlag (1921), Menneskevesen, menneskeskjebne og verdensutvikling, Antroposofi og kunst, Antropo-
sofi og diktning (1923). De fleste av foredragene er oversatt til norsk og kan kjøpes i Antropos forlag og bokhandel 
http://www.antropos.no. 

 



 

  
 
Christian Morgenstern ville foreslå Rudolf Steiner til Nobels fredspris          
Den kjente tyske poeten Christian Morgenstern, som har oversatt både Henrik Ibsen, Bjørnson og Hamsun til 
tysk, kom til å stå Rudolf Steiner svær nær etter de ble kjent i 1909. Den siste diktsamling tilegnet han Steiner. 
Etter Morgensterns død 31. mars 1914, fant man i hans etterlatte papirer et brev rettet til den norske Nobelpris-
komiteen der han viser til at Rudolf Steiner er en av de fremste forkjemperne for verdensfreden:  … Es ist aber 
nicht die Absicht des Unterzeichneten, an dieser Stelle von Rudolf Steiner als von einem Phänomen der 
Wissenschaft oder der Dichtung zu sprechen, sondern nur: ihn in seiner dritten Eigenschaft, als einen der 
größten Förderer des Weltfriedens zu kennzeichnen. Brevet ble aldri sendt. 
 

 
Diplomer på veggene. Enhver som blir tildelt Nobels Fredspris, får overrakt et diplom under prisutdelings-
seremonien den 10. desember. Det opprinnelige diplomet var tegnet av Gerhard Munthe. Motivet var inspirert av 
den norske løve, og understreket dermed Nobelkomiteens tilknytning til Stortinget. Fra 1970 til og med 1990 var 
diplomet prydet med et tresnitt av Ørnulf Ranheimsæter. I 1991 ble det bestemt at diplomets utseende skulle 
fornyes hvert år ved hjelp av et originalt innkjøpt kunstverk av en norsk samtidskunstner, deriblant Håkon 
Bleken, Jakob Weidemann, Ørnulf Opdahl, Jens Johannessen, Franz Wideberg og Håkon Gullvåg. 
 

 



 
 
 

Komiterommet i Nobelinstituttet http://nobelpeaceprize.org/nb_NO/nomination_committee/ 
I komiterommet henger portretter av de tidligere fredsprisvinnerne 
på veggene. I henhold til Alfred Nobels testamente skal prisen for 
fredsforkjempere deles ut av en komité "af fem personer, som 
väljas af Norska Stortinget". Nobels fredspris er blitt kalt "verdens 
mest ærefulle pris". Over 100 personer og 23 organisasjoner har 
blitt tildelt Fredsprisen. Prisen overrekkes under en seremoni i Oslo 
Rådhus den 10. desember, som er Alfred Nobels dødsdag.  
Til høyre i bildet til høyre henger portrettet av Dag Hammarskjöld 
http://no.wikipedia.org/wiki/Dag_Hammarskjöld som fikk prisen post mortem i 1961.  
  

 

 
 



  
 

Etter besøket på Nobelinstituttet kunne de som ønsket bli med på en vandring langs det "Det antroposofiske 
kvartal bak Slottet" via Berle og Hjelms gate til Josefinesgate 12. http://www.antroposofi.no/fileadmin/ain/antroposofisk_kvartal.pdf  
 

 
 

 

 
John Baum viste rundt utenfor Solrosen Steinerbarnehage i Incognito 
terrasse 9 og i Kristensamfunnet som ligger like inntil i Oscarsgt 84. 
 

 

 
Les mer i brosjyren ”Det antroposofiske 
kvartal bak Slottet”.  http://www.antroposofi.no/fileadmin/ain/antroposofisk_kvartal.pdf  
Brosjyre finnes også på engelsk og tysk: 
http://www.antroposofi.no/fileadmin/ain/kvartal_tysk.pdf  Gary Lachman i Litteraturhuset. http://www.litteraturhuset.no/program/2011/09/steinerversusjung.html  
 
Litteraturhuset fredag 23. september kl 19.00: Gary Lachman; ”Steiner versus Jung” 
Da Rudolf Steiner snakket om utviklingen av bevisstheten for 100 år siden, var dette en svært radikal idé i 
samtiden. Men flere har fordypet seg i tematikken, som psykologen Carl Gustav Jung, filosofen Jean Gebser og 
egyptologen Rene Schwaller de Lubicz. Gary Lachman (1955) er skribent, filosof og var med å danne det kjente 
rockebandet Blondie på 1970-tallet. I 2007 ga han ut en biografi om Rudolf Steiner, utgitt på norsk på Flux forlag 
(2009), og i 2010 om CG Jung. Arrangør: Dialogos.no, Forum Berle, Antroposofisk Selskap i Norge.   

 


